Nhằm bảo vệ người tiêu
dùng được ổn định thị trường thời điểm cuối
năm, Cục QLTT sẽ tăng cường kiểm tra, xử lý vi
phạm đối với các mặt hàng phục vụ nhu cầu
thiết yếu của người dân trong thời điểm dịch
bệnh và dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

Trong thời gian qua, tình hình kinh tế - xã
hội của tỉnh Thanh Hoá gặp nhiều khó khăn,
thách thức do ảnh hưởng của đại dịch Covid-
19, dịch viêm da nổi cục ở trâu bò… Trên địa
bàn tỉnh, dịch bệnh vẫn được kiểm soát chặt
chẽ, sản xuất công nghiệp tiếp tục ổn định và
phát triển.

Theo đó, hoạt động gian lận thương mại vẫn
còn diễn ra trên nhiều lĩnh vực như: khuyến mại,
lợi dụng tâm lý ham rẻ, sính hàng ngoại của
người dân để đánh lừa người tiêu dùng bán
hàng hóa nhập lậu, không rõ nguồn gốc xuất
xứ, không đảm bảo chất lượng, vệ sinh an toàn
thực phẩm; hành vi vi phạm quy định về nhãn
hàng hóa, niêm yết giá… Hoạt động buôn bán
pháo nổ, vật liệu nổ vẫn còn xảy ra với quy mô
nhỏ lẻ vào dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm
2021; hoạt động buôn bán hàng giả, hàng kém

chất lượng, hàng giả mạo các nhãn hiệu của các
thương hiệu nổi tiếng như Adidas, Nike, Gucci…
vẫn diễn ra khá phức tạp.

Trong quý III năm 2021, Cục QLTT tỉnh Thanh
Hoá kiểm tra 1.840 vụ, xử lý được 1.533 vụ, trong
đó: Xử lý về hàng cấm, hàng nhập lậu 228 vụ,
lĩnh vực giá 425 vụ, vi phạm vệ sinh an toàn
thực phẩm 403 vụ, vi phạm khác trong kinh
doanh 348 vụ.

phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng và vị
thuốc y học cổ truyền…

Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm đối với
các mặt hàng phục vụ nhu cầu thiết của người
dân trong thời điểm dịch bệnh và dịp Tết
Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Đặc biệt trên các
ứng dụng, sàn giao dịch thương mại điện tử,
mạng xã hội (Facebook, Zalo…) ; các kho hàng,
đơn vị kinh doanh dịch vụ bưu chính, chuyển
phát nhanh, logistic.